第 1 页

关于发布2022年北京国际航空航天模型邀请赛

暨北京市青少年航空航天模型比赛的通知

2022年北京国际航空航天模型邀请赛暨北京市青少年航空航天

模型比赛，定于6月25日至26日，在世界葡萄博览园举行，现将有关事

项通知如下：

一、主办单位

北京市体育局 北京市体育总会

二、承办单位

北京市体育总会秘书处、北京市模型运动协会、延庆区人民政

府、延庆区体育局、北京八达岭文旅集团有限公司、北京八达岭景

区运营管理有限公司、北京八达岭景区运营管理有限公司世葡园景

区分公司

三、比赛时间

2022年6月25日至26日

四、比赛地点

世界葡萄博览园（延庆）

五、比赛项目

（一） 航空模型甲组项目

1. 二级遥控直升机特技（P3C-2）

2. 手掷遥控滑翔机（F3K）

北京市模型运动协会

第 2 页

3. 遥控电动模型滑翔机（P5B）

4. 遥控弹射滑翔机（P3T）

5. 一级牵引滑翔机竞时赛（P1A-1）

6. 一级橡筋模型飞机（P1B-1）

（二）航空模型乙组项目

7. 初级电动遥控飞机绕标竞速赛

8. 遥控纸飞机穿越龙门

9. 多轴无人机障碍飞行

10. 初级橡筋动力滑翔机竞时赛（P1B-0）

11. 微型电动自由飞竞时赛（P1E-C）

12. 橡筋动力直升机竞时赛（P1F）

13. 弹射模型滑翔机竞时赛（P1T）

14. 手掷飞机直线距离赛（P1S）

15. 3米定点绕标计时赛

（三）航天模型乙组项目

16. 遥控火箭助推滑翔机（S8C）

六、报名办法

（一）正式报名于2022年6月19日截止，截止后不再接受任何形式报

名，报名信息提交后不得更改。

（二）本次比赛不收取任何报名费。

（三）本次比赛报名工作，由北京市模型运动协会授权的“会员单位”

负责人组织报名。

第 3 页

（四）本次比赛仅接受团体报名。参赛年龄为 18 周岁以下，甲组项

目不进行分组，乙组项目分设小学组及中学组。

（五）每名运动员最多兼报2项，且不得同时兼报甲乙组项目。

（六）各代表队报名表须注明领队、教练员及运动员信息。每队限报

领队1人，教练员2人。

（七）为配合做好赛事活动疫情防控相关工作，各代表队报名表须加

盖公章生成电子版（PDF/JPG），并由领队签署代表队参赛协议书及

代表队防疫承诺书，提交至所在区域报名负责人。

（八）所有参赛人员（包含领队、教练员、运动员）须自行办理不低

于10万元的“人身意外伤害保险”，保单电子版随报名表电子版统一

提交至所在区域报名负责人。

（九）比赛项目第1、2、3、4、7、8、9、16项须持有ASFC飞行员执

照方可报名参赛。

（十）报名表提交要求

1. 电子报名表Excel格式（学校名/参赛单位名称-日期）;

2. 保险单PDF格式（学校名/参赛单位名称-日期）;

3. 代表队参赛协议书JPG格式（学校名/参赛单位名称-日期）;

4. 代表队防疫承诺书JPG格式（学校名/参赛单位名称-日期）。

七、参赛办法

（一）报到时间及地点

1. 报到时间：6月25日 下午14:00

6月26日 早上07:00

2. 报到地点：世界葡萄博览园 组委会报到处

第 4 页

（二）所有裁判员、领队、教练员、运动员及随行人员须出示72小时

以内核酸阴性证明，同时扫描健康宝二维码及14天行程码后方可进入

园区。

（三）除裁判员、领队、教练员、运动员可以免门票入园以外，所有

随行人员须按照园区要求购买门票后进入园区。

（四）报到时，各代表队领队到赛事组委会报到处完成报名信息核对

后，领取领队、教练员、运动员证件。

（五）遇比赛时间冲突时，领队须在比赛正式开始前与项目裁判长进

行沟通，选择参赛项目，各项目正式开赛后，点名3次未到场视为弃

权。

（六）如对比赛成绩有异议，在成绩公布后第一时间向项目裁判长及

总裁判长提出，如仍有异议，须在成绩公布1小时内由领队以书面形

式向仲裁委员会提出申诉，过时不再受理，仲裁委员会的裁定为最终

比赛成绩。

八、竞赛办法

（一）航空模型甲组第5、6项按《2022年北京国际航空航天模型邀请

赛暨北京市青少年航空航天模型比赛规则》参考执行；甲组其他项目

按《2021年全国航空航天模型锦标赛规则》参考执行，可访问国家体

育总局航管中心网站www.sport.gov.cn/hgzx查看。

（二）航空模型乙组项目及航天模型乙组项目，按《2022年北京国际

航空航天模型邀请赛暨北京市青少年航空航天模型比赛规则》《“飞

向北京—飞向太空”全国青少年航空航天模型教育竞赛活动竞赛规则》

参考执行。

第 5 页

九、比赛项目设置

本次比赛项目设置由仲裁委员会及裁判工作组专家根据比赛场

地实际情况制定。

十、仲裁委员会及裁判员选派

本次比赛遵循公平、公正、公开的原则。仲裁委员会及裁判员的

选派工作，依据《北京市模型运动协会裁判员管理办法》及比赛实际

需求执行。

十一、录取名次与奖励

（一）甲组项目

1. 前8名授予获奖证书。

2. 单项实际参赛人数不足8人，名次减2录取。单项实际参赛人数不

足两队或4人(含4人)的，取消该项目比赛。

3. 当单项参赛人数超20人时(含20人)按参赛人数的15%颁发一等奖

证书，20%颁发二等奖证书，25%颁发三等奖证书。获奖人数的计算，

以实际参加各项比赛的人数为依据。

（二）乙组项目

1. 分设小学组、中学组，单项实际参赛人数不足两队或4人(含4人)

的，将进行并组。并组后人数仍达不到规定，取消该项目比赛。

2. 按单项参赛人数的15%颁发一等奖证书，20%颁发二等奖证书，

25%颁发三等奖证书。获奖人数的计算，以实际参加各项比赛的人数

为依据。

（三）本次比赛，将针对北京市模型运动协会会员单位设立优秀辅导

教师奖。

第 6 页

（四）选手可于活动结束后通过北京市体育总会APP进行成绩查询和

证书下载。扫描下方二维码下载APP，注册用户后点击下方“我的”

页面选择成绩查询进入证书下载。

十二、食宿及当地交通

比赛期间所有参赛人员食宿及交通自理。

十三、其他

请所有参赛人员随身携带防晒、防暑、防雨等用品。

十四、报名区域负责人

（一）报名负责人：张佳奇 联系电话：18610267701

西城区、石景山区、门头沟区、房山区、燕山地区

（二）报名负责人：刘子健 联系电话：15110077343

东城区、朝阳区、通州区、顺义区、平谷区

（三）报名负责人：郑志宁 联系电话：13701271928

昌平区、怀柔区、密云区、延庆区

（四）报名负责人：苏志银 联系电话：18610248583

海淀区、丰台区、大兴区、经济开发区

十五、未尽事宜，另行通知。

附件：（一）代表队参赛协议书

（二）代表队防疫承诺书

北京市模型运动协会

2022年6月6日

第 7 页

附件一：

代表队参赛协议书

北京市模型运动协会：

(代表队)参加“2022年北京国际航空航天模型邀请赛暨北

京市青少年航空航天模型比赛”，特向赛事组委会做出如下承诺：

一、严格遵守比赛组委会提出的各项防疫要求，配合做好各项防疫工作。

二、保证我方代表队所有参赛人员信息、代表队参赛协议书、代表队防疫承诺书

所填写的信息均真实有效。

三、严格要求自己，牢记安全意识，杜绝责任事故。

四、遵守比赛有关规定，遵守比赛规程和规则，服从比赛一切安排。

五、自觉维护比赛秩序，公平竞赛，文明参赛，杜绝发表不当言论。

六、尊重对手，尊重裁判，尊重观众。

七、秉承“更高、更快、更强、更团结”的精神，争创一流运动员成绩，争做文

明代表队。

八、若比赛中发现任何安全隐患或潜在风险或不寻常之危险，本人会尽量避免和

阻止任何安全事故发生，并马上通知赛事组委会处理。

九、对于在比赛中发生的任何伤亡事件除保险公司承担的赔偿金外，本人自行承

担全部经济责任。

十、如有妨碍和干扰比赛正常秩序的行为，将被取消比赛资格。

领队签字： 身份证号：

手 机 号： 工作单位：

2022年 月 日

第 8 页

附件二：

代表队防疫承诺书

北京市模型运动协会：

（代表队）参加“2022年北京国际航空航天模型邀请赛暨

北京市青少年航空航天模型比赛”，为配合做好体育赛事各项防疫工作，保证比

赛安全顺利举行，特向本次比赛组委会做出如下承诺：

一、我方领队、教练员、运动员及其他随行人员在报名同时，必须保证所有人

员14天内未前往新冠肺炎疫情中高风险地区。并向组委会提供所有人员前14天

“行程码”进行健康行程登记打卡。

二、我方领队、教练员、运动员及其他随行人员原则上应完成新冠疫苗全程接

种；参赛人员应出具参赛前72小时内“核酸阴性证明”。

三、保证我方领队、教练员、运动员及其他随行人员到达比赛场地时，要求体温

正常且“健康码”为绿码，入园前配合完成所有必要防疫工作。参赛期间赴赛区

时全程带好口罩并做好个人安全防范，与他人保持合理间距。

四、作为我方代表队全权负责人，签署本承诺书，如出现任何安全问题由我本人

全权负责。

全权负责人签字： 工作单位：

身份证号：

手 机 号：

工作单位（盖章）

2022年 月 日

	关于发布2022年北京国际航空航天模型邀请赛
	暨北京市青少年航空航天模型比赛的通知